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KẾ HOẠCH
Tổng kết Đề án triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát

trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2025

Thực hiện Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 23/01/2025 của Uỷ ban 
nhân dân tỉnh Yên Bái về việc phê duyệt Đề án triển khai xoá nhà tạm, nhà dột 
nát trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2025, Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, 
nhà dột nát tỉnh Yên Bái ban hành Kế hoạch tổng kết Đề án triển khai xoá nhà 
tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2025 (sau đây gọi là Đề án) với 
các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm công bố hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn tỉnh, đánh giá toàn diện, tổng thể kết quả thực hiện Đề án triển khai xoá nhà 
tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2025 gắn với đánh giá kết quả thực 
hiện Phong trào thi đua “Xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 
2025” nhằm đánh giá những kết quả đạt được, xác định các nhiệm vụ trọng tâm 
cần triển khai thực trong thời gian tiếp theo nhằm tiếp tục triển khai thực hiện, 
phấn đấu trên địa bàn tỉnh không còn nhà tạm, nhà dột nát, thực hiện mục tiêu 
giảm nghèo nhanh và bền vững trên địa bàn tỉnh

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích 
xuất sắc trong triển khai thực hiện Đề án.

2. Yêu cầu
- Đánh giá tổng kết phải bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề 

án; qua đó chỉ rõ được những kết quả đã đạt được cùng những hạn chế, tồn tại 
trong quá trình triển khai Đề án, qua đó rút ra những bài học kinh nghiệm để 
nâng cao hiệu quả xây dựng, tổ chức thực hiện các chương trình, đề án, chính 
sách hỗ trợ nhà ở cho các đối tượng chính sách, đối tượng có hoàn cảnh khó 
khăn, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Việc lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để biểu dương, 
khen thưởng cần đảm bảo chính xác, đúng đối tượng. Các tập thể, cá nhân được 
biểu dương, khen thưởng thực sự là những tấm gương tiêu biểu nhằm lan tỏa sâu 
rộng trong cộng đồng.

- Việc tổ chức Hội nghị tổng kết Đề án phải đảm bảo trang trọng, thiết 
thực, hiệu quả, tiết kiệm và đạt hiệu quả cao.
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II. NỘI DUNG TỔNG KẾT
1. Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành, công tác phối hợp triển khai thực 

hiện của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh; công tác phối hợp 
của các ban, ngành, địa phương trong triển khai thực hiện Đề án.

2. Đánh giá công tác triển khai thực hiện Đề án: kết quả thực hiện chỉ tiêu, 
nhiệm vụ của Đề án; cách thức tổ chức triển khai thực hiện; công tác huy động 
các nguồn lực (kinh phí, ngày công, vật liệu...) để hỗ trợ làm nhà; sự vào cuộc 
của cấp ủy, chính quyền địa phương và các đoàn thể, nhân dân; công tác huy 
động nguồn lực kinh phí hỗ trợ của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; những tồn 
tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện; bài học kinh nghiệm.

3. Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp cần tiếp tục triển khai thực 
hiện trong thời gian tới nhằm phấn đấu thực hiện mục tiêu trên địa bàn tỉnh 
không còn nhà tạm, nhà dột nát.

4. Ghi nhận, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 
thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp trong triển khai thực hiện Đề án.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU
1. Hình thức tổ chức: Hội nghị tổng kết.
2. Thời gian: ½ ngày, dự kiến từ 20/6-26/6/2025 (có Giấy mời cụ thể sau)
3. Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy
4. Thành phần đại biểu:
- Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo, các đồng chí Phó Trưởng Ban Chỉ đạo, các 

thành viên Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh Yên Bái.
- Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
- Các đồng chí đại diện Lãnh đạo các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh; Lãnh 

đạo Ban Văn hóa - xã hội, Ban Dân tộc HĐND tỉnh.
- Đại diện Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát các huyện, thị 

xã, thành phố: Các đồng chí Bí thư huyện, thị, thành ủy; Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Trưởng phòng Nông 
nghiệp và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố. 

- Các thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh.
- Đại diện một số cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ nhiều kinh phí 

triển khai thực hiện Đề án;
- Đại diện các tập thể và các cá nhân được khen thưởng tại Hội nghị.
- Tổng số: dự kiến 140 đại biểu.
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IV. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ
1.  Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
2. Phóng sự về kết quả triển khai thực hiện Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn tỉnh năm 2025 (phóng sự thay Báo cáo).
3. Phát biểu thảo luận của các cơ quan, đơn vị, địa phương, đại diện hộ 

gia đình được hỗ trợ làm nhà
- Phát biểu tham luận của 03 địa phương về kết quả triển khai thực hiện 

Đề án trên địa bàn huyện; huy động sự vào cuộc của hệ thống chính trị, doanh 
nghiệp và Nhân dân trong triển khai làm nhà, kết quả huy động các nguồn lực;  
cách thức triển khai hỗ trợ làm nhà, đặc biệt là hỗ trợ làm nhà đối với các hộ có 
hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, không thể tự triển khai làm nhà (dự kiến: huyện 
Mù Cang Chải, huyện Lục Yên, huyện Văn Chấn).

- Phát biểu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về kết quả vận 
động, cấp phát kinh phí xã hội hóa thực hiện Đề án.

- Phát biểu của đại diện hộ gia đình được hỗ trợ làm mới nhà ở.
4. Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy.
5. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án.
6. Phát biểu kết luận Hội nghị của đồng chí Bí Thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban 

chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh. 
V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí tổ chức Hội nghị được bố trí từ nguồn Ngân sách tỉnh theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu cho Ủy ban 

nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Đề án xóa nhà tạm, nhà dột 
nát tỉnh Yên Bái năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Nội 
vụ, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 
xây dựng dự thảo Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh tổng kết thực hiện Đề án 
(trong đó bao gồm cả việc xây mới và sửa chữa các nhà ngoài Đề án) gửi Ủy 
ban nhân dân tỉnh trước ngày 18/06/2025.

- Tham mưu chuẩn bị các nội dung của Hội nghị: Hội trường, dự thảo Giấy 
mời, chương trình Hội nghị, maket, danh sách đại biểu dự hội nghị; dự thảo nội dung 
phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy, phát biểu kết luận Hội nghị của Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân tỉnh gửi Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 18/6/2025.

-  Thẩm định các báo cáo, nội dung tham luận về kết quả thực hiện Đề 
án của các địa phương, gửi Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 18/6/2025.
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- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Nội 
vụ tham mưu số lượng khen thưởng, lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành 
tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Đề án, gửi Sở Nội vụ để thẩm định, trình 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trao tặng Bằng khen tại Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Báo Yên Bái xây dựng nội dung, kịch bản Phóng 
sự kết quả triển khai thực hiện Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh 
năm 2025; phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu cho lãnh 
đạo Ủy ban nhân dân tỉnh duyệt đề cương phóng sự trước ngày 16/6/2025, 
duyệt phóng sự trước ngày 19/6/2025.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, gửi Sở Tài chính để thẩm 
định trình Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Chuẩn bị và in ấn các báo cáo, tài liệu liên quan phục vụ Hội nghị; 
chuẩn bị giải khát giữa giờ và các điều kiện liên quan để tổ chức Hội nghị.

- Hoàn thiện dự thảo Báo cáo tổng kết thực hiện Đề án trên cơ sở tiếp 
thu các ý kiến tham gia tại Hội nghị, trình Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi kết 
thúc Hội nghị để kịp thời ban hành.

2. Sở Nội vụ
- Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn khen 

thưởng về thành tích trong triển khai thực hiện Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát 
trên địa bàn tỉnh năm 2025, gắn với thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước 
chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh năm 2025.

- Báo cáo kết quả hỗ trợ làm nhà cho hộ người có công với cách mạng và 
thân nhân liệt sĩ theo Đề án xoá nhà tạm, nhà dột nát năm 2025, gửi Sở Nông 
nghiệp và Môi trường trước ngày 18/2025 để tổng hợp, xây dựng dự thảo báo 
cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với tập thể, cá 
nhân có thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp trong thực hiện Đề án. Điều hành 
phần khen thưởng tại Hội nghị tổng kết Đề án.

3. Sở Tài chính
Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Đề án 

xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh Yên Bái năm 2025, trình Ủy ban nhân dân tỉnh.
4. Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh
- Tham mưu giúp Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đôn đốc các sở, ngành, 

đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị giấy mời, 

chương trình hội nghị, báo cáo, nội dung phát biểu của lãnh đạo tỉnh và chuẩn 
bị chu đáo các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Báo Yên Bái duyệt nội 
dung đề cương kịch bản và nội dung phóng sự phát tại Hội nghị.
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5. Báo Yên Bái 
- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng phóng 

sự về kết quả triển khai Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh năm 
2025 (tối đa 20 phút) nhằm đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả, hiệu quả triển 
khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; đề cương phóng sự hoàn 
thành báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 16/6/2025, hoàn thành phóng 
sự trước ngày 19/6/2025.

 - Cử phóng viên đưa tin về Hội nghị, đăng tải các tin, bài, phóng sự  
tuyên truyền về kết quả thực hiện Đề án.

6. Văn phòng Tỉnh ủy
Chuẩn bị Hội trường và phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường 

chuẩn bị các điều kiện liên quan để tổ chức Hội nghị.
7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Xây dựng báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án tại địa 

phương (theo Đề cương gửi kèm) gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường trước 
ngày 17/6/2025 để tổng hợp.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu, thảo luận tại Hội nghị (về kết quả thực 
hiện, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, kết quả huy động nguồn 
lực, cách làm đổi mới, sáng tạo của địa phương; những khó khăn, vướng mắc  
trong triển khai thực hiện Đề án; bài học kinh nghiệm; các giải pháp và kiến 
nghị đề xuất triển khai thực hiện xóa nhà dột nát trong những năm tiếp theo.

- Đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức 
thực hiện Đề án và hoàn thiện hồ sơ khen thưởng, gửi Sở Nông nghiệp và Môi 
trường trước ngày 17/6/2025 để tổng hợp, gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy 
ban nhân dân tỉnh.

- Tham dự Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần và chuẩn bị các nội dung 
phát biểu tại Hội nghị.

8.  Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
- Phối hợp cung cấp số liệu về kết quả huy động các nguồn lực xã hội hóa 

triển khai thực hiện Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh năm 2025, 
gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 17/6/2025 để tổng hợp xây dựng 
dự thảo Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất 
sắc trong thực hiện Đề án; lựa chọn các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị, cá nhân 
có nhiều đóng góp trong huy động nguồn lực triển khai thực hiện Đề án, gửi Sở 
Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen tại Hội nghị.

- Trao đổi, thống nhất, mời đại diện một số doanh nghiệp, tổ chức có 
nhiều đóng góp trong triển khai thực hiện Đề án tham dự Hội nghị tổng kết.
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết Đề án xóa nhà tạm, nhà 
dột nát trên địa bàn tỉnh năm 2025, Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột 
nát tỉnh Yên Bái yêu cầu các sở, ngành, địa phương, đơn vị phối hợp triển khai 
thực hiện./.

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh; Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
 Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 
Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy;                                                                
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, 
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- Ban VHXH, Ban Dân tộc HĐND tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Báo Yên Bái, Cổng TTĐT;
- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, VX.                                                                            

          KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

     PHÓ BÍ THƯ TỈNH ỦY,               
     CHỦ TỊCH UBND TỈNH 
         Nguyễn Tuấn Anh
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PHỤ LỤC ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO TỔNG KẾT
(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-UBND ngày     /6/2025 của UBND tỉnh Yên Bái)

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
Đánh giá công tác khảo sát, rà soát, thống kê về tình trạng nhà ở, nhu cầu làm 

nhà ở của các đối tượng thuộc diện được hỗ trợ theo Đề án.
Đánh giá công tác chỉ đạo điều hành; việc phân công trách nhiệm, sự phối 

hợp giữa các cơ quan, đoàn thể.. tại địa phương trong quá trình thực hiện Đề án.
1. Việc thành lập Ban Chỉ đạo kịp thời; việc xây dựng quy chế, phân công 

nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo cụ thể, rõ trách nhiệm.
2. Công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện nhiệm vụ Ban Chỉ đạo phân công 

và hướng dẫn triển khai thực hiện.
3. Việc thực hiện rà soát, bình chọn và ban hành Quyết định phê duyệt nhu 

cầu hỗ trợ nhà ở trên địa bàn.
4. Công tác phân bổ kinh phí; hướng dẫn thanh, quyết toán.
5. Công tác tuyên truyền.
6. Đánh giá cách thức tổ chức thực hiện làm nhà ở cho đối tượng; công tác 

kiểm tra, giám sát trong quá trình triển khai Đề án (xử lý các khiếu nại, 
thắc mắc của đối tượng ...).

7. Đánh giá việc vận động nguồn lực xã hội hóa tại cấp huyện, xã trong quá 
trình thực hiện; sự tham gia hỗ trợ của chính quyền, các tổ chức, đoàn thể, 
cộng đồng dân cư, đóng góp của các hộ gia đình tham gia Đề án...

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Tổng số nhà được hỗ trợ
- Tổng số hộ được hỗ trợ và hoàn thành theo phê duyệt của Đề án: ... (xây 

mới ….. nhà, sửa chữa ….nhà), trong đó: 
+ Hộ người có công và thân nhân liệt sĩ (xây mới ….. nhà, sửa chữa ….nhà);
+ Hộ nghèo (xây mới ….. nhà, sửa chữa ….nhà);
+ Hộ cận nghèo (xây mới ….. nhà, sửa chữa ….nhà).
2. Đánh giá thực tế các nhà được Đề án hỗ trợ:
- Đối với nhà được làm mới: Làm rõ số liệu

+ Số nhà làm đồng bộ cả bếp, công trình vệ sinh:
+ Số nhà được cấp mới quyền sử dụng đất khi tham gia Đề án:
+ Số nhà chỉ làm bằng đúng số tiền của Đề án hỗ trợ:
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+ Số nhà có giá trị đầu tư từ 60 đến dưới 100 triệu đồng:
+ Số nhà có giá trị đầu tư từ 100-200 triệu đồng:
+ Số nhà có giá trị đầu tư từ 200 triệu đồng trở lên:

- Tổng giá trị đầu tư (gồm được Đề án hỗ trợ, gia đình đóng góp và hỗ trợ 
thêm từ các nguồn khác…); giá trị bình quân 1 căn nhà làm mới, 1 căn 
nhà sửa chữa.

3. Kết Công tác huy động nguồn lực khác thực hiện xóa nhà tạm, nhà 
dột nát trên địa bàn

- Vận động ngày công lao động và các hình thức khác theo chỉ đạo, phát 
động của các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo tỉnh, cấp huyện, xã và gia đình.

- Vận động hình thức khác hỗ trợ cho Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột 
nát của huyện.

4. Một số mô hình hay, cách làm sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo triển 
khai thực hiện

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Đề án;
2. Nguyên nhân chủ quan, khách quan;
3. Bài học kinh nghiệm.
IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM
V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI
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